
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 34-2023

25 de agosto de 2023
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 34-2023

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

284



(Fl 2 do BI Nº 34, de 25/08/23)

Quartel em Florianópolis, 25 de agosto de 2023.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

19/08/2023 7h – 7h Sábado Cap BM Laurentino

20/08/2023 7h – 7h Domingo 1º Ten BM Rampinelli

21/08/2023 7h – 7h Segunda-feira 1º Ten BM Roesner

22/08/2023 7h – 7h Terça-feira 1º Ten BM Trevisan

23/08/2023 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten BM Martins

24/08/2023 7h – 7h Quinta-feira Cap BM Cardeal

25/08/2023 7h – 7h Sexta-feira 1º Ten BM João Eduardo

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas:
- SGP-e CBMSC 825/2023 (Escalas de Serviço da 1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Estreito)
- SGP-e CBMSC 571/2023 (Escalas de Serviço do 2º/1ª/1ºBBM de 2023 - COBOM)
- SGP-e CBMSC 692/2023 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2023 - GBS, Escalas de

Serviço do 1º/1º/2ª/1ºBBM de 2023 - Rio Tavares e Escalas de Serviço do 2º/1º/2ª/1ºBBM
de 2023 - Centro)

- SGP-e CBMSC 238/2023 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2023 -
Trindade/Barra/Canasvieiras)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

285



(Fl 3 do BI Nº 34, de 25/08/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 02-23-1ªRBM, de 10/08/2023.

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Coordenação de Praia de cada uma das respectivas
regiões, conforme tabela abaixo, os seguintes Bombeiros Militares:

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

286



(Fl 4 do BI Nº 34, de 25/08/23)

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1º BBM.

Art. 3º Esta Portaria entra vigor com efeitos retroativos a 1º de julho de 2023.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

CEL BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ºRBM
(assinado digitalmente)

PORTARIA Nº 03-23-1ªRBM, de 10/08/2023.

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Coordenadoria do serviço comunitário do 1ºBBM, os
seguintes Bombeiros Militares:

2º Ten BM Mtcl 934050-5 Franco Bressan da Silva – coordenador Programas Comunitários
1ºBBM;

Sd BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza – Coordenador Administrativo dos BCs do
1ºBBM;

Cb BM Mtcl 930136-4 João Samuel Flores Sodré - Coordenador de BCs do 1º/1ª/1ºBBM - Estreito

Cb BM Mtcl 932196-9 Leonardo Steiner dos Santos - Coordenador de BCs do 1º/2ª/1ºBBM - GBS

Cb BM Mtcl 929331-0 Fabio Girard dos Santos - Coordenador de BCs do 1º/1º/2ª/1ºBBM - Rio
Tavares;

Cb BM Mtcl 931697-3 Gustavo Melo Giacomin - Coordenador de BCs do 2º/1º/2ª/1ºBBM - Centro

Cb BM Mtcl 932232-9 Danielle Zonatto - Coordenador de BCs do 1º/3ª/1ºBBM - Trindade;

Cb BM Mtcl 932328-7 Vladmir Nunes dos Santos - Coordenador de BCs do 1º/1º/3ª/1ºBBM -
Barra da Lagoa;

Cb BM Mtcl 932404-6 Pedro Ramon Ribeiro Kury - Coordenador de BCs do 2º/1º/3ª/1ºBBM -
Canasvieiras;

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

287



(Fl 5 do BI Nº 34, de 25/08/23)

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 19-22-1ºBBM de 22 de novembro de 2022 e demais
disposições em contrário.

Art. 6º Esta Portaria entra vigor com efeitos retroativos a 1º de julho de 2023.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

CEL BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ºRBM
(assinado digitalmente)

PORTARIA Nº 04-23-1ªRBM, de 10/08/2023.

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os mergulhadores ativos do 1ºBBM, os seguintes Bombeiros Militares:

Cb BM Mtcl 932296-5 Daniel Manoel da Rocha do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

2º Sgt BM Mtcl 927698-0 Emerson Costa do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 929113-0 Ewerton Costa do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 931656-6 Fernando Acacio de Aguiar do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 932401-1 Guilherme Zanon do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 932394-5 Jean Renato Vieira do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 932196-9 Leonardo Steiner dos Santos do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 931033-9 Pedro Antonio da Silveira Junior do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 930126-7 Rafael dos Santos do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

288



(Fl 6 do BI Nº 34, de 25/08/23)

2º Sgt BM Mtcl 927696-3 Rafael Phelippe Goulart do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

1º Sgt BM Mtcl 927727-7 Ricardo Roberto Bampi do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

2º Sgt BM Mtcl 923160-9 Adriano Silva Farias do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 929310-8 Diogo Pereira Bonatelli do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 930137-2 Felipe Madureira do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 931760-0 Gabriel SocasWiese do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 931667-1 Adilson Claudio Sales do 1º/1º/2ª/1ºBBM - Rio Tavares;

Cb BM Mtcl 933545-5 Tiago Moritz Andrade do 2º/1º/2ª/1ºBBM – Centro;

Sd 1ª C BM Mtcl 691671-6 Matheus Schlischting Ferreira do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito;

Cb BM Mtcl 929645-0 Maycon Tibola do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito;

Cb BM Mtcl 931880-1 Eduardo Alcionei de Barcellos do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

Cb BM Mtcl 932454-2 Renan Moraes Kincheski do 2º/1º/3ª/1ºBBM – Canasvieiras;

1º Sgt BM Mtcl 918981-5 Renato Rodrigues da Silva do 2º/1º/3ª/1ºBBM – Canasvieiras;

Cb BM Mtcl 931912-3 Ricardo da Silva Martins do 1º/1º/3ª/1ºBBM - Barra da Lagoa;

2º Sgt BM Mtcl 922825-0 Sérgio Edevaldo de Medeiros do 1º/1º/3ª/1ºBBM - Barra da Lagoa;

Cb BM Mtcl 931705-8 Kleber Souza Carneiro do 2º/1º/3ª/1ºBBM – Canasvieiras;

Sd 1ª C BM Mtcl 691617-1 Claudio Luis da Silva Junior do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

2º Sgt BM Mtcl 929175-0 Anderson Roberto Soares Porto do 1º/1º/3ª/1ºBBM - Barra da Lagoa;

3º Sgt BM Mtcl 922848-9 Carlos Renato Bento do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

2º Sgt BM Mtcl 923174-9 Marcos Zelio Inacio do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra vigor com efeitos retroativos a 1º de julho de 2023.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

289



(Fl 7 do BI Nº 34, de 25/08/23)

CEL BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ºRBM
(assinado digitalmente)

PORTARIA Nº 05-23-1ªRBM, de 10/08/2023.

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Força-Tarefa do 1º Batalhão de Bombeiros Militar (FT-01), os
seguintes bombeiros militares:

Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela

1º Ten BM Mtcl 929609-3-02 Richard Locks Stüpp

3º Sgt BM Mtcl 931656-6 Fernando Acácio de Aguiar

3º Sgt BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto

3º Sgt BM Mtcl 932255-8 Vanderleia Cipriani

Cb BM Mtcl 932296-5 Daniel Manoel da Rocha

Cb BM Mtcl 930126-7 Rafael dos Santos

Cb BM Mtcl 930136-4 João Samuel Flores Sodré

Cb BM Mtcl 930137-2 Felipe Madureira

Cb BM Mtcl 931705-8 Kleber Souza Carneiro

Cb BM Mtcl 931912-3 Ricardo da Silva Martins

Cb BM Mtcl 932394-5 Jean Renato Vieira

Cb BM Mtcl 932401-1 Guilherme Zanon

Sd BM Mtcl 691671-6 Matheus Schlischting Ferreira

Sd BM Mtcl 691920-0-01 Thiago Thiesen de Souza

Sd BM Mtcl 691602-3 Eduardo Silva De Souza (CCS)

Sd 1ª C BM Mtcl 692069-1 Natália Alves Fernandes (CCS)

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

290



(Fl 8 do BI Nº 34, de 25/08/23)

Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela e o 1º Ten BM Mtcl 929609-3
Richard Locks Stüpp para serem Comandante e Subcomandante da FT-01, respectivamente.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 3º Esta Portaria entra vigor com efeitos retroativos a 1º de julho de 2023.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

CEL BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Comandante da 1ºRBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alterações.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem alterações.

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO

Na informação contida em Nota de Solicitação de alteração de férias da Cb BM Mtcl
932216-7 JANINE PERING DOS SANTOS, em que o Cb BM Mtcl 930113-5 RENAN ADRIANE
FARIAS, Auxiliar do B4 do 1ºBBM (PCSv), onde solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para
adiantamento de usufruto de férias, sendo a contar de 25 de agosto de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. defiro;
2. publique-se no BI do 1ºBBM; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 24 de agosto de 2023.

1º Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B-4 do 1º BBM

3º Sargento BM MARCO ANTÔNIO DELMIRO NEVES DE SOUZA
Auxiliar do B-1 do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 25/08/2023)

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

291



(Fl 9 do BI Nº 34, de 25/08/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

III – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTAURAÇÃO

PORTARIA Nº 131/2023/PAD/CBMSC, de 25 de agosto de 2023.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 131/2023/CBMSC a fim de
apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo 2º Sgt BM Mtcl 930124-0
TIAGO FERNANDES, que pelos fatos descritos na Sindicância nº 23/2023/CBMSC, no qual, em
sua solução, determina a instauração de Procedimeto Adminitrativo Disciplinar, em desfavor do 2º
Sgt BM Mtcl 930124-0 TIAGO FERNANDES, entendeu que como B-1 do 1ºBBM, competia ao
mesmo, em tese, o controle do efetivo de CTISP do 1ºBBM, desta forma, deveria ter informado o
comando da Unidade para iniciar o processo de renovação da contratação, em caso de interesse
da corporação, do Cb BM RR Mtcl 904164-8 Valdemir Osni Pereira para continuar atuando como
CTISP, o que de fato não foi realizado, gerando assim, transtornos administrativos, incorrendo
assim, em tese, no cometimento de transgressão disciplinar prevista no Item nº 20 (Trabalhar mal,
intencionalmente ou por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução) do anexo I, do
Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 (Regulamento Disciplinar dos Militares Estaduais).

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 934066-1 BRUNO ZIMMERMANN VENTURA, como
Encarregado deste Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos
que me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar
necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 1º BBM;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de agosto de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1ºBBM

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

292



(Fl 10 do BI Nº 34, de 25/08/23)

ASSINA:

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
28

49
O

Q
P

K
.

293



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2849OQPK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 25/08/2023 às 18:33:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3Ml8xNzJfMjAyM18yODQ5T1FQSw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000172/2023 e o código
2849OQPK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


